Indicação Nº 5449/2025

Ementa: Indico ao Poder Executivo Municipal, na

pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos

Ferreira Godoy, por intermédio da Secretaria

competente, que realize fiscalização técnica em

residência localizada na Rua do Atlético, nº 164-A,

travessa com a Rua Botafogo, no bairro Jardim

Itaguassu, tendo em vista que o imóvel apresenta

riscos de desmoronamento, colocando em perigo os

moradores e as residências vizinhas.

INDICO, nos termos regimentais vigentes, que seja oficiado ao Excelentíssimo

Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal de Itapevi, por intermédio da Secretaria

competente, solicitando a realização de vistoria técnica e avaliação estrutural na residência

situada na Rua do Atlético, nº 164-A, travessa com a Rua Botafogo, Jardim Itaguassu, com o

objetivo de verificar as condições de segurança do imóvel.

De acordo com relatos de moradores da região, há rachaduras e indícios de

instabilidade na estrutura, o que representa risco iminente de desabamento, especialmente em

períodos de chuva intensa.

Justificativa

In
di

ca
çã

o
N

º
54

49
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 3

1/
10

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

89
73

/2
02

5
-

31
/1

0/
20

25
 1

4:
52

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 J
U

U
1-

V
K

S
D

-P
1B

0-
D

68
C

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores

A presente indicação tem por objetivo solicitar a fiscalização técnica e avaliação

estrutural da residência localizada na Rua do Atlético, nº 164-A, travessa com a Rua Botafogo,

Jardim Itaguassu, devido aos sinais de comprometimento estrutural que podem resultar em

acidentes graves.

O imóvel apresenta condições precárias, com visíveis rachaduras nas paredes e

fundações, o que pode ser agravado pela ação do tempo e pela instabilidade do solo. Essa

situação representa risco à integridade física dos ocupantes e dos imóveis vizinhos, tornando

urgente a intervenção do Poder Público.

Dessa forma, indica-se ao Poder Executivo Municipal que determine à Secretaria

competente a realização imediata de vistoria e emissão de laudo técnico, a fim de avaliar os

riscos e adotar as medidas cabíveis, seja por meio de interdição preventiva, orientação aos

moradores ou execução de obras de contenção.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 30 de outubro de 2025.

PEDRO MAU MAU

VEREADOR

In
di

ca
çã

o
N

º
54

49
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 3

1/
10

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

89
73

/2
02

5
-

31
/1

0/
20

25
 1

4:
52

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 J
U

U
1-

V
K

S
D

-P
1B

0-
D

68
C

In
di

ca
çã

o
N

º
54

49
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 3

1/
10

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

89
73

/2
02

5
-

31
/1

0/
20

25
 1

4:
52

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 J
U

U
1-

V
K

S
D

-P
1B

0-
D

68
C

Câmara Municipal de Itapevi, 31 de outubro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=JUU1VKSDP1B0D68C, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: JUU1-VKSD-P1B0-D68C

In
di

ca
çã

o
N

º
54

49
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 3

1/
10

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

89
73

/2
02

5
-

31
/1

0/
20

25
 1

4:
52

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 J
U

U
1-

V
K

S
D

-P
1B

0-
D

68
C

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=JUU1VKSDP1B0D68C
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: JUU1VKSDP1B0D68C
		2025-10-31T14:52:09-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura